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Informação Geral

Descrição

Preparado desidratado para puré de batata

Nome do ProdutoPaís Marca

Puré de batataKnorr

Nome do Produto

NotaNome DescritivoPaís

Preparado desidratado para puré de batata

Denominação Legal

Símbolos / Logotipos

Green dot symbol: at least 6mm height

<ANY File or Image>

Lista de Ingredientes

Lista de Ingredientes

Ingredientes: batata* (85%), gordura de palma, LEITE magro em pó (4,3%), sal, LACTOSE, proteínas do LEITE, emulsionante (mono e
diglicéridos de ácidos gordos), aroma.
*Produzido a partir de batata de origem sustentável
 Pode conter glúten, ovo e aipo. Embalado em atmosfera protetora.

Alegações e Declarações

Propriedades Valor UOM Comentário

Porções/Doses/Utilização 130 No.

Peso 4 kg e

Peso por dose/porção 200 g

Data de Codificação Texto .

Declarações

Risk of Cross Contamination during Processing

Information captured in the following property groups relates to the total allergen status of a product i.e. allergens inherent in the underlying
ingredient composition of the product in addition to those due to cross contamination during processing of the product and which impact on final
product labelling

Propriedades ConcentraçãoSim Não UOM Comentário

Cereais que contêm glúten mg/kg����

Crustáceos/à base crustáceos mg/kg����

Moluscos/à base moluscos mg/kg����

Ovo / à base de ovos mg/kg����

Peixes / à base de peixe mg/kg����

Amendoins/à base amendoins mg/kg����

Soja / à base de soja mg/kg����

Leite / à base de leite mg/kg����

Frutos de casca rija mg/kg����

Sementes de sésamo mg/kg����

Sulfitos (=> 10mg/kg) mg/kg����

Sulfitos (< 10mg/kg) mg/kg .����

Aipo mg/kg����

Mostarda/à base mostarda mg/kg����

Tremoço/à base tremoço mg/kg����

Alergéneos/Intolerâncias
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Propriedades Sim Não Comentário

Vegan ����

Ovo Lacto Vegetariano ����

Lacto Vegetariano ����

Dieta Alimentar

Propriedades Sim Não Comentário

Irradiação ����

Carne .����

Álcool ����

Alimentos Isentos de

Declarações

NotaPropriedades Descrição

����Alegação 1 Produto produzido com batatas cultivadas de forma sustentável

Alegação 2 Com leite

Alegação 3 .
����Alegação 4 .

Alegação 5 .

Alegação 6 NO PRESERVATIVES - SEM CONSERVANTES

Alegação 7 NO ARTIFICIAL COLORANTS - SEM CORANTES ARTIFICIAIS

Alegação 8 NO MSG ADDED - SEM MSG ADICIONADO

Alegação 9 DOSAGE 180g/l - DOSAGEM 180g/l

Alegação 10 PORTIONS 130 PER PACK - PORÇÕES 130 POR EMBALAGEM

Alegação 11 NET WEIGHT 4kg - PESO LÍQUIDO 4kg

Alegação 12 BAIN MARIE STABLE

Alegação 13 .

Alegação 14 .

Alegação 15 .

Alegações na Embalagem

Alegação 4 (note)

.

NotaPropriedades Descrição

Alegação 1 .

Alegações Adicionais

Alegações / Advertências

Serving suggestion sentence: Sugestão de apresentação

MKT TAG:
Made with sustainably grown Potatoes*
* Produzido com batatas de origem sustentável: As nossas batatas cultivadas de forma sustentável são especialmente selecionadas para conferir
o melhor sabor e cor. Para mais informações visite: www.ufs.com

Instruções

Instruções de Utilização

Preparação:
1. Leve 1 litro de água à ebulição.
2. Retire do lume e deixe arrefecer até 80-85ºC. Adicione 180g de produto e mexa até obter um puré de batata homogéneo.
3. Deixe repousar 2-3 minutos e volte a mexer antes de servir.
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Instruções de Conservação

Conserve em local seco e fresco.

Instruções de Segurança

.

Instruções para Eliminação

.

Modo de Preparação

Receita

Dosagem

Água            Produto          Produto preparado           Porções
                                                                                     (200g)
 1L                 180g                         1,18 kg                aprox. 6
 22L                 4 kg                            26 kg                     130

Valores Nutricionais

Informação Nutricional

Nutritional table texts

Valores nutricionais médios     Por 100g de produto preparado

Energia (kJ/kcal)
Lípidos (g)
dos quais ácidos gordos saturados (g)
Hidratos de carbono (g)
dos quais açúcares (g)
Fibra (g)
Proteínas (g)
Sal (g)

Informação Nutricional na Embalagem  [Como vendido]

Valores Típicos Comentários UOM por 100g (vend.) por 100ml (vend.) por Porção

Energia kJ kJ 1500 

Energia kcal kcal 360 

Proteínas    -   g 10 

Hidratos de Carbono    -   g 59 

Hidra. de Carbono dos quais Açúcares g 6 

Lípidos    -   g 7 

Lípidos dos quais SAFA g 4,0 

Fibra Dietético g 7 

Sal como NaCl g 3,3 

Reference Intake

*DR=Doses de referência para um adulto médio (8400kJ/2000kcal)

Informação Nutricional na Embalagem  [Em Preparado]
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Propriedades Valor

Porção 200 G 

Informação Nutricional na Embalagem [produto preparado]

Valores Típicos Comentários UOM por 100g (prep.) por 100ml (prep.) por Porção

Energia kJ kJ 230 460 

Energia kcal kcal 55 110 

Proteínas    -   g 1,5 3,0 

Hidratos de Carbono    -   g 9 18 

Hidra. de Carbono dos quais Açúcares g 0,9 2,0 

Lípidos    -   g 1,0 2,0 

Lípidos dos quais SAFA g 0,6 1,0 

Fibra Dietético g 1,0 2,0 

Sal como NaCl g 0,5 1,0 

Informação Nutricional na Embalagem 1

Nutrientes Comentários Doses de Referência % DR

Energia kJ 8400 5 GDA

Energia kcal 2000 6 GDA

Proteínas    -   50 6 GDA

Hidratos de Carbono    -   260 7 GDA

Hidra. de Carbono dos quais Açúcares 90 2 GDA

Lípidos    -   70 3 GDA

Lípidos dos quais SAFA 20 5 GDA

Sal como NaCl 6 17 GDA

Informação Nutricional na Embalagem 2

Reference Intake

*DR=Doses de referência para um adulto médio (8400kJ/2000kcal)

Detalhes de Contacto

Informação de Contacto da Empresa

Unilever Food Solutions
Unilever Jerónimo Martins, Lda.
Largo Monterroio Mascarenhas, 1
1099-081 Lisboa
Portugal

www.ufs.com

Informação Local
EAN CU 8712100195389


